(16) *In sole posuit tabernaculum suum.* Quid est quod dixit : « In sole posuit tabernaculum suum? »  
Quidam quidem dicebant quod Salvator noster ascendens e terris ad cælum, et corpus suum assumens,  
pervenit usque ad eum circulum qui solis zona nominatur, et ibi, aiunt, posuit tabernaculum corporis

⁹⁹ Joan. xii, 31. ¹⁰¹ Cor. ii, 10. ¹⁰² Joan. vi, 69. ¹⁰³ ibid. 63. ¹⁰⁴ ibid. xiv, 10. ¹⁰⁵ ibid. ¹⁰⁶ II Cor. v, 19.

(12) *Οὐτε γὰρ γῆ*, etc. Corderius.

(13) *Ἄλλὰ καὶ οἱ τῶν*, etc. Corderius Origeni,  
Bartharus Didymo tribuit.

(14) *Οὐ ταυτὸν λαλιὰ*, etc. Schedæ Grabii.

*Ejusdem.* Neque enim terra, neque de terra ter-  
renus enarrare potest gloriam Dei. Nam « qui ex  
terra est, de terra loquitur ⁹⁹. » Forte vero cæli  
sunt, qui gerunt imaginem cœlestis. Hi enarrant  
gloriam Dei. Sunt autem etiam cæli opus manuum  
Dei. Observa discrimen : cæli dicuntur quidem enar-  
rare, firmamentum vero annuntiare.

VERS. 3. *Dies diei eructat verbum, et nox nocti  
indicat scientiam, etc.* Sed et hi qui contemplatri-  
cem vitam amplectuntur, in cœlo thesaurizant, et  
cum ibi cor habeant, cæli sunt qui prædictam Dei  
gloriam enarrant per spiritualium rerum contem-  
plationem. Qui autem actricem vitam agunt, ii ob  
soliditatem sunt firmamentum, et annuntiant opera  
manuum Dei, dum opera Dei exercent et ipsi ejus  
opera existunt. Diei cognitio cum sit lucida, et al-  
teri lucidæ cognitioni congrua, eructat verbum :  
quemadmodum Scriptura Vetus spiritalibus referta  
cibus, de plenitudine sua eructans, præbet verba  
Novo Testamento. Nox vero, quæ est profundissi-  
ma rerum arcanarum comprehensio, ad aliam nos  
obscuritatem adducit. Hanc comprehensionem Dei  
Spiritus tribuit iis qui ipsum habent. Hic etiam  
profunda Dei scrutatur ¹⁰⁵. Cæterum loquela sermo-  
nibus præmittitur, sermones autem scientiam addu-  
cunt, dum exhibent demonstrationes. Utrumque  
autem a Deo dictum est ut audiantur. Quapropter  
nulla superest incredulis excusatio. Sonum capiunt  
quicumque sunt terra semini apta, id est literali  
Scripturæ sensui. Qui vero his superiores sunt, et  
fines appellantur, aperte ii eruditi suscipiunt verba :  
neque enim sonum solum auribus percepit Petrus,  
cum dixit ¹⁰⁶ : **614** « Verba vitæ æternæ habes. »  
Et Salvator ait ¹⁰⁷ : « Verba quæ locutus sum vobis,  
spiritus sunt. » Dicebat enim hoc apostolis qui orant  
fines orbis terrarum.

VERS. 4. *Non sunt loquelæ neque sermones quorum  
non audiantur voces eorum, etc.* Non idem est loquela  
atque sermo, quoniam non idem est loquax ac di-  
sertus. Vel forte sonus ad loquelas, verba ad ser-  
mones pertinent.

VERS. 6. *In sole posuit tabernaculum suum, etc.*  
Dominus noster justitiæ sol est, in quo Pater habi-  
tat, juxta illud ¹⁰⁸ : « Ego in Patre, et Pater in me. »  
Et rursus ¹⁰⁹ : « Pater in me manens ipse facit opera. »  
Et Apostolus ¹¹⁰ : « Deus erat in Christo mundum  
reconcilians sibi. »

(15) *Ὁ Κύριος ἡμῶν*, etc. Schedæ Grabii, Bar-  
barus.

(16) Exstat hoc fragmentum in *Apologia Paim-  
philii martyris pro Origene.*

sui : non enim ultra erat possibile id progredi. Sed hæc illi ita sentiunt pro eo quod allegoriam nolunt in Scriptura divina recipere, et ideo puræ historiæ deservientes, hujusmodi fabulas et figmenta componunt. Nos vero deprecamur omnipotentiam Dei, ut nos dignetur audire, et secreta nobis spiritualis intelligentiæ dignetur aperire. Quod ergo a nobis in hoc loco sentitur, hoc est : « In sole posuit tabernaculum suum. » Quæro quid sit tabernaculum Christi, et quæ sit habitatio, in qua tabernaculum Christi collocatur. Habitatio tabernaculi Christi sol esse dicitur. Tabernaculum vero Christi Ecclesiam intelligo. Solem autem quem alium sentire deo, nisi illud lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum? Ipsum video solem de quo dictum est <sup>1</sup>, quia « timentibus nomen Domini orietur sol justitiæ, et sanitas in alis ejus. » In sole ergo posuit tabernaculum suum, id est in sole justitiæ Ecclesiam suam collocavit. In illo enim sole Ecclesia collocata est, qui diem æternum facit, sicut dictum est <sup>2</sup> : « Erit tibi Dominus lux æterna, et Deus gloria tua. »

**VERS. 6.** *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, etc.* Tanquam sponsus est Christus. « Qui enim habet, inquit <sup>3</sup>, sponsam, sponsus est. » Secundum pulchritudinem imitatur sponsum de thalamo procedentem cum multo decore.

**VERS. 8, 9, 10.** *Lex Domini immaculata convertens animas ; testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis ; justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda ; præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. Timor Domini castus, etc.* Lex spiritualis, quæ visis spiritualibus expiationis est, convertit animam. Testimonium Domini potest esse Christi in cruce martyrium, quod Domini testimonium cum fidele sit, sapientiam præstat parvulis. Justitiæ Domini, quæ continent justitiam, suum cuilibet pro dignitate retribuendo, sunt Domini in lege ejus justificationes, vel illæ quæ ad ejus erga quemlibet gubernationem spectant : hæ enim intellectæ cor lætificant. Præceptum Domini in specie est præceptum legis generalis. Hoc autem non occulte, sed palam ac clare promulgatur, et custoditum animi oculos illuminat. « Timor Domini castus. » Ex iis qui videntur timere animæ Dominum, alii quidem scientes de quibus timendum **615** sit, declinant a malis : nam timore Domini omnis declinat a malo ; alii vero non habent verum Domini timorem. Castus enim est, et fructus ejus manent in sæculum sæculi.